ATA 21/2022

REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos quinze dias do mês de agosto de 2022, reuniram-se na sala de reuniões
da Câmara Municipal de Pato Branco os vereadores integrantes da
Comissão de Justiça e Redação, Romulo Faggion - PSL (Presidente)
Eduardo Albani Dala Costa - MDB (Membro), Marcos Junior Marini - Podemos
(Membro), Maria Cristina de Oliveira Rodrigues Hamera - PV (Membro), o
Presidente da Comissão abriu a reunião, agradeceu aos membros pela disposição
em reunirem-se extraordinariamente para deliberar sobre a Emenda Modificativa do
Projeto de Lei nº 26/2022, que “Dispõe sobre a desafetação do bem público que
especifica a autoriza a sua doação ao Instituto de Saúde São Lucas de Pato
Branco – ISSAL, para a construção de um Hospital Materno Infantil no Município de
Pato Branco e dá outras providências”. Vereador Romulo explanou que como já é
de conhecimento de todos os membros o projeto de lei n° 26/2022, retornou a
Comissão de Justiça e Redação por solicitação deste Presidente bem como dos
Membros Eduardo Dala Costa, Maria Cristina de O. R. Hamera, por meio do
requerimento n° 608/2022, datado de 04 de agosto de 2022, o qual solicitava ao
presidente do legislativo que encaminha-se a Emenda Modificativa do projeto
26/2022, para análise e posterior parecer da Comissão de Justiça e Redação, a
solicitação foi deferida e o projeto retornou a Comissão. Os proponentes do
requerimento, em conjunto analisaram a Emenda juntamente com a
Recomendação Administrativa n° 03, da 1° Promotoria de Justiça da comarca de
Pato Branco. O relator Vereador Romulo leu o parecer, onde foi feito alguns
apontamentos, concluindo que foi observado que a Emenda proposta pelo
Executivo não atende todas as recomendações feitas, apontando ainda que será
necessário nova Emenda ao projeto. Posterior o relator mencionou que protocolou
Requerimento onde convida para reunião membros do Executivo para no dia 16 de
agosto, as 14h30, compareçam a esta casa de leis para apresentar as conclusões
da Comissão e sugerir que seja encaminhado a esta casa de leis nova Emenda. Os
membros da Comissão concordaram com a reunião, visto a importância de
esclarecer os pontos que devem ser alterados. Nada mais a ser tratado, o
Presidente vereador Romulo Faggion, encerrou a reunião. Eu Thais Fernanda
Nunes - Assessora Parlamentar lavrei a presente Ata que passa a ser assinada por
todos os Vereadores presentes na reunião.

Pato Branco, 15 de agosto de 2022.

		2022-08-15T16:53:45-0300

		2022-08-16T14:10:45-0300

		2022-08-16T15:50:34-0300

		2022-08-16T16:57:42-0300